
 
Processo: 9870/2024   |   Data do Protocolo: 01/03/2024 13:18:45
 
Autor: APOIO ADMINISTRATIVO - SEME
 
Processo de Solicitação Geral (Interno) - Número: 3324 

Assunto: CI/SEME/GAB - PMC-Nº 024/2024 - RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – FME e RESOLUÇÃO Nº
001/2024 – COMEC
 
 
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200360036003600380034003A004300, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria Municipal de Educação de Cariacica 

Gabinete 

 

Rua da Lage, nº 13, Itaquari, Cariacica-ES. 
CEP29.151-025 Tel: (27) 3354-5772 

Correio Eletrônico: gabinete.seme@edu.cariacica.es.gov.br 

 
 

CI/SEME/GAB - PMC-Nº 024/2024                                                                      

 

 Cariacica-ES, 1º de março de 2024. 

 

 
À GERÊNCIA DE ATOS OFICIAIS, 
 
 
 

Em atenção aos Ofícios nº 001/2024 e nº 006/2024, em anexo, encaminhamos para ciência 

e posterior publicação no Diário Oficial as seguintes resoluções: 

• RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – FME – dispõe sobre o calendário de Reuniões 

Ordinárias do Fórum Municipal de Educação de Cariacica – FME para o ano de 2024; 

• RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – COMEC – dispõe sobre o calendário de Plenárias 

Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC, referente 

ao ano de 2024. 

 

 

Atenciosamente,   

 

 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação  

Portaria/GP/Nº 262, de 01 de junho de 2023 

 

fls. 2

mailto:gabinete.seme@edu.cariacica.es.gov.br


                  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA 

     Lei nº. 4.701/2009 

 

 

Rua da Laje, 13, Itaquari, Cariacica – ES / CEP: 29.151-318 Telefone: 3354-5765                                                                                     
Endereço Eletrônico: comec@edu.cariacica.es.gov.br 

 

 
OF/COMEC - Nº. 006/2024 

 
Cariacica - ES, 20 de fevereiro de 2024 

 
 
 

À Secretária Municipal de Educação 

Luzian Belisario dos Santos 

 
 
 
Assunto: Publicação do Calendário de Reuniões Ordinárias do COMEC. 
 
 
 

Senhora Secretária,  

 

Segue a Minuta do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal 

de Educação de Cariacica – COMEC para o ano de 2024, para ciência e 

publicação.   

 

 

 

Atenciosamente, 

                               

 

 

 

 

Vívia Camila Côrtes Porto 

Presidente do COMEC 

Port/GP nº. 388/2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 3



                  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA 

     Lei nº. 4.701/2009 

 

 

Rua da Laje, 13, Itaquari, Cariacica – ES / CEP: 29.151-318 Telefone: 3354-5765                                                                                     
Endereço Eletrônico: comec@edu.cariacica.es.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – COMEC 
 

Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal 

de Educação de Cariacica – COMEC, para o ano de 2024. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – COMEC, criado pela 

Lei nº 2.067/90 e reestruturado pela Lei n° 4.701/09, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Plenárias Ordinárias do Conselho Municipal de 

Educação de Cariacica – COMEC, referente ao ano de 2024. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica - ES, 28 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Vívia Camila Côrtes Porto 

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC 
 
 

Homologo: Em 29 de fevereiro de 2024. 
 
 

 

Luzian Belisario dos Santos 
Secretária Municipal de Educação de Cariacica 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – COMEC 2024 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 21/02/2024 Quarta-feira 08h30 

2ª 13/03/2024 Quarta-feira 08h30 

3ª 17/04/2024 Quarta-feira 13h30 

4ª 15/05/2024 Quarta-feira 08h30 

5ª 11/06/2024 Terça-feira 13h30 

6ª 17/07/2024 Quarta-feira 08h30 

7ª 14/08/2024 Quarta-feira 13h30 

8ª 18/09/2024 Quarta-feira 08h30 

9ª 16/10/2024 Quarta-feira 13h30 

10ª 12/11/2024 Terça-feira 08h30 

11ª 17/12/2024 Terça-feira 13h30 

fls. 4



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Fórum Municipal de Educação de Cariacica 

 

                            Rua da Laje, nº 13 – Itaquari – Cariacica – CEP. 29.151-318.    Tel: (27) 3354-5765 

Correio Eletrônico: fme.seme@edu.cariacica.es.gov.br                        
 

 

OF/SEME-FME – PMC – Nº 001/2024 
 
 
                                                                          Cariacica-ES, 21 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
À Secretária Municipal de Educação, 
Luzian Belisário dos Santos 

 

Assunto: Publicação do Calendário de Reuniões Ordinárias do FME. 

 

 

Senhora Secretária,  

 

Segue a Minuta do Calendário de Reuniões Ordinárias do Fórum Municipal de 

Educação de Cariacica – FME para o ano de 2024, para ciência e publicação.   

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Vívia Camila Côrtes Porto 
Coordenadora do FME 

Port/GP nº. 398/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 5

mailto:fme.seme@cariacica.es.gov.br


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Fórum Municipal de Educação de Cariacica 

 

                            Rua da Laje, nº 13 – Itaquari – Cariacica – CEP. 29.151-318.    Tel: (27) 3354-5765 

Correio Eletrônico: fme.seme@edu.cariacica.es.gov.br                        
 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – FME 

 

Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Fórum Municipal de 

Educação de Cariacica – FME, para o ano de 2024. 

 

O FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – FME, instituído pela 

Portaria/GP/ N.º 327/2012 e reestruturado pela Portaria/GP/ N.º 169/2015, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o calendário de Plenárias Ordinárias bimestrais do Fórum Municipal de 

Educação de Cariacica – FME, referente ao ano de 2024. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cariacica - ES, 28 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Vívia Camila Côrtes Porto 

Coordenadora do Fórum Municipal de Educação de Cariacica - FME 
 

Homologo: Em 1º de março de 2024. 
 
 

 
Luzian Belisario dos Santos 

Secretária Municipal de Educação de Cariacica 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – FME 2024 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 14/03/2024 Quinta-feira 09h 

2ª 18/04/2024 Quinta-feira 14h 

3ª 13/06/2024 Quinta-feira 09h 

4ª 15/08/2024 Quinta-feira 14h 

5ª 18/10/2024 Sexta-feira 09h 

6ª 19/12/2024 Quinta-feira 14h 

fls. 6

mailto:fme.seme@cariacica.es.gov.br


À(ao) GERÊNCIA DE ATOS OFICIAIS/SEMGO
 

 
 

Despacho
 
 
 

Segue os autos para publicação. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cariacica, 1 de março de 2024
 
 
 

Protocolo Automático 
 
 

Processo: 9870/2024

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003300360038003600330039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2306 

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de março de 2024 

 

14 

 
 

 

6. Após a escolha das vagas e assinatura do contrato, o candidato deverá providenciar o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, 
emitido pelo Médico do Trabalho para início das atividades.  
7. A escolha de localização acontecerá no auditório da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua da Lage, n° 13, 
Itaquari, Cariacica, ES, CEP 29.151-560, conforme cronograma abaixo. 
 
8. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente reconhecida em cartório 
acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato, além das demais exigências descritas no Edital 009.2023. 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

TEMPO REGULAR 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

MaPEE – Educação Especial 06/03/2024 08:30 771° a 1000° 

MaPEE – Educação Especial – (PCD) 06/03/2024 08:30 39° a 49° 

MaPA1 – Educação Infantil 06/03/2024 13:20 701° a 800° 

MaPA1 – Educação Infantil (PCD) 06/03/2024 13:20 40° a 43° 

MaPP - Pedagogo 06/03/2024 15:20 531° a 630° 

 

TEMPO INTEGRAL 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 

CONVOCADO 

MaPB – Educação Física 05/03/2024 08:30 111° a 160° 

MaPB – Educação Física – (PCD) 05/03/2024 08:30 6° a 7° 

MaPB – Geografia 05/03/2024 10:00 61° a 100° 

MaPB – História 05/03/2024 13:20 61° a 100° 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação de Cariacica 
 

 
 
 
 

*RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – FME 
Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Fórum Municipal de Educação de Cariacica – FME, para o ano 
de 2024. 
O FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – FME, instituído pela Portaria/GP/ N.º 327/2012 e reestruturado pela 
Portaria/GP/ N.º 169/2015, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o calendário de Plenárias Ordinárias bimestrais do Fórum Municipal de Educação de Cariacica – FME, referente 
ao ano de 2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 28 de fevereiro de 2024. 

 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – FME 2024 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 14/03/2024 Quinta-feira 09h 

2ª 18/04/2024 Quinta-feira 14h 

3ª 13/06/2024 Quinta-feira 09h 

4ª 15/08/2024 Quinta-feira 14h 

5ª 18/10/2024 Sexta-feira 09h 

6ª 19/12/2024 Quinta-feira 14h 

 
VÍVIA CAMILA CÔRTES PORTO 

Coordenadora do Fórum Municipal de Educação de Cariacica - FME 
Homologo: Em 1º de março de 2024. 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200360037003100370033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2306 

Cariacica (ES), segunda-feira, 04 de março de 2024 

 

15 

 
 

 

Secretária Municipal de Educação de Cariacica 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – COMEC 

Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC, para 
o ano de 2024. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – COMEC, criado pela Lei nº 2.067/90 e reestruturado pela Lei n° 
4.701/09, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Plenárias Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC, referente ao 
ano de 2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 28 de fevereiro de 2024. 
 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – COMEC 2024 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 21/02/2024 Quarta-feira 08h30 

2ª 13/03/2024 Quarta-feira 08h30 

3ª 17/04/2024 Quarta-feira 13h30 

4ª 15/05/2024 Quarta-feira 08h30 

5ª 11/06/2024 Terça-feira 13h30 

6ª 17/07/2024 Quarta-feira 08h30 

7ª 14/08/2024 Quarta-feira 13h30 

8ª 18/09/2024 Quarta-feira 08h30 

9ª 16/10/2024 Quarta-feira 13h30 

10ª 12/11/2024 Terça-feira 08h30 

11ª 17/12/2024 Terça-feira 13h30 
 

VÍVIA CAMILA CÔRTES PORTO 
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC 

Homologo: Em 1º de março de 2024. 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação de Cariacica 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 
 

 

 

 

MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27
150549000119

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
CARIACICA:271505490001
19 
Dados: 2024.03.01 
18:24:26 -03'00'

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200360037003100370033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 9



À(ao) GABINETE DO SECRETÁRIO/SEME
 

 
 

Despacho
 
 
 

 Seguem publicações, realizadas no Diário Oficial do Município - DOM, das Resoluções nº 001/2024 -
FME e nº 001/2024 - COMEC , para ciência e demais providências cabíveis.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cariacica, 4 de março de 2024
 
 
 

GABRIELA MIRANDA REBLIN 
ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE 

119548
 

Processo: 9870/2024

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003300360038003600340030003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 10



Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003300360038003600340030003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 35003300360038003600340030003A005400

Assinado eletronicamente por GABRIELA MIRANDA REBLIN em 04/03/2024 10:04 

Checksum: 46CDB2AD136AAB8C42CC165A07241CD64E2AD10B1ED0EBA341194EAC67EFF2A2

fls. 11



À(ao) CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

 
 

Despacho
 
 
 

Para registros e posterior arquivamento.
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cariacica, 4 de março de 2024
 
 
 

CAMILA DAS NEVES CAPELLA 
ASSESSOR TECNICO 

104049
 

Processo: 9870/2024

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003300360039003500320037003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 12



Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003300360039003500320037003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 35003300360039003500320037003A005400

Assinado eletronicamente por CAMILA DAS NEVES CAPELLA em 04/03/2024 13:38 

Checksum: CC8C9F1B6344F05817CB241D16CDA0DA27C06B85113AE5192A7F425C86758C63

fls. 13


